
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,139,438 1,867,286 272,152

1.지방자치단체이전수입 75,818 75,818 0

1.교육경비보조금 75,818 75,818 0

1.기초지방자치단체전입금 75,818 75,818 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,818 75,818 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,053,105 1,780,953 272,152

1.교육비특별회계전입금수입 2,053,105 1,780,953 272,152

1.사립학교보조금수입 2,053,105 1,780,953 272,152

1.인건비재정결함보조금 1,302,961 1,280,827 22,134 재정결함보조금 : 19,713,000원 * 1교 = 19,713,000

교원성과상여금 : 2,421,000원 * 1교 = 2,421,000

2.운영비재정결함보조금 231,560 231,560 0

3.목적사업비보조금 379,743 148,603 231,140 학교급식환경개선 : -3,333,000원 * 1교 = -3,333,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 33,356,000원

 * 1교 =
33,356,000

(성립전_2추)기숙사운영지원 : 3,241,000원 * 

1교 =
3,241,000

(성립전_2추)기숙사운영지원 : 390,000원 * 1

교 =
390,000

기숙사운영지원 : 5,727,000원 * 1교 = 5,727,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입지원

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입지원

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)ncs실무과목교과서비 : 

15,090,000원 * 1교 =
15,090,000

(성립전_2추)ncs실무과목교과서비 : 440,000원

 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

육성종목훈련비(교통비)지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)직업계고 직업역량강화사업 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품지원 : 1,779,000

원 * 1교 =
1,779,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학업중단숙려제프로그램및꿈키움

멘토단운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)화장실개선 : 91,170,000원 * 1교

 =
91,170,000

(성립전_2추)2020.코로나대응열화상카메라 구

입지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000
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(성립전_2추)순회교사제운영 : 1,540,000원 * 

1교 =
1,540,000

(성립전_2추)전북영농학생전진대회운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)운동부 실내체력단련실 환경개선

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)전국영농학생전진대회운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)직업계고현장실습안전지원 : 

310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)직업계고현장실습운영지원 : 

6,550,000원 * 1교 =
6,550,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)직업계고 인문역량강화 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.입학금수업료지원금 18,437 18,437 0

5.입학금수업료지원금 15,459 701 14,758 교육급여지원 : 467,000원 * 1교 = 467,000

특성화고장학금지원 : 14,291,000원 * 1교 = 14,291,000

6.학교운영지원비지원금 21,363 21,363 0

7.급식비지원금 51,800 51,800 0

8.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

9.교과서비지원금 6,348 6,062 286
(성립전_2추)저소득층교과서구입비 : 286,000

원 * 1교 =
286,000

10.기숙사비지원금 3,834 0 3,834
(성립전_2추)사회적배려대상자 지원비 : 

3,834,000원 * 1교 =
3,834,000

11.교복구입지원금 13,200 13,200 0

3.기타이전수입 10,515 10,515 0

1.사학법인이전수입 10,515 10,515 0

1.법인법정부담금 10,515 10,515 0

1.법인법정부담금 10,515 10,515 0

2.자체수입 434,823 450,348 -15,525

1.학부모부담수입 428,373 443,898 -15,525

1.등록금 90,127 90,127 0

1.수업료 61,644 61,644 0
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1.수업료 61,644 61,644 0

2.학교운영지원비 28,483 28,483 0

1.학교운영지원비 28,483 28,483 0

2.수익자부담수입 338,246 353,771 -15,525

1.급식비 199,093 214,618 -15,525

1.급식비 199,093 214,618 -15,525 기숙사급식비 : -15,525,000원*1교 = -15,525,000

2.졸업앨범비 2,300 2,300 0

1.졸업앨범비 2,300 2,300 0

3.교과서비 3,680 3,680 0

1.교과서비 3,680 3,680 0

4.기숙사비 104,427 104,427 0

1.기숙사비 104,427 104,427 0

5.기타수익자부담수입 28,746 28,746 0

1.기타수익자부담수입 28,746 28,746 0

2.행정활동수입 6,450 6,450 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 5,250 5,250 0

1.이자수입 5,150 5,150 0

1.이자수입 5,150 5,150 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 54,786 54,786 0

1.전년도이월금 54,786 54,786 0

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0
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세입합계 2,629,047 2,372,420 256,627
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